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Wynalazek niniejszy dotyczy kadłubów
do armatur, np. zaworów, z blach wytła¬
czanych, połączonych przez spawanie. Wy¬
nalazek polega na tym, że gniazdo w ka¬
dłubie do narządu zamykającego, np. stoż¬
ka zaworowego, składa się z połówek, przy
czym każda połówka gniazda jest oddziel¬
nie umocowana przez spawanie w odpo¬
wiedniej połówce kadłuba przed spawa¬
niem tych połówek. Dzięki temu daje się
wykonać szew spawany bez zarzutu, gdyż
jest on pozbawiony pęcherzyków i wtopio¬
nych żużli między kadłubem i gniazdem,
jąk również można go dokładnie wygładzić

przez usunięcie zakrzepłych kropli metalu
do spawania.

Według wynalazku najlepiej łączyć od¬
dzielnie każdą połówkę gniazda z połówką
kadłuba od góry i od dołu za pomocą szwu
spawanego. Dzięki temu osiąga się nie¬
przerwane jednolite połączenie między
gniazdem i kadłubem, zaś pod gniazdem
nie ma pustych przestrzeni, które mogłyby
powodować przedwczesne zniszczenie ka¬
dłuba lub gniazda.

Rysunek przedstawia przykłady wyko¬
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia z boku od wewnątrz wytłoczoną po¬
łówkę kadłuba zaworu przepływowego



z połówką gniazda, przymocowaną przez
spawanie; fig. 2 — gotowy spawany ka¬
dłub zaworowy w przekroju podłużnym
nad gniazdem; fig. 3 — z boku od we¬
wnątrz wytłoczoną połówkę kadłuba zawo¬
ru przepływowego w innym wykonaniu
z połówką gniazda, przymocowaną przez
spawanie; fig. 4 — kadłub tego zaworu w
przekroju poprzecznym, a lig. 5 — ten
sam kadłub w widoku z góry, częściowo w
przekroju.

Połówki 1 kadłuba, wytłoczone z bla¬
chy, są zaopatrzone w oparcie 2 dla gniaz¬
da, składającego się z połówek 12, 13. W
miejscach styku 14 połówki są klinowo ścię¬
te. Każda połówka gniazda jest przymoco¬
wana w odnośnej połówce kadłuba z góry
i dołu za pomocą dwóch szwów spawanych
15, 16. Połówki kadłuba po zaopatrzeniu
w połówki gniazda zpstają połączone
szwem spawanym 17 w środkowej płasz¬
czyźnie podłużnej kadłuba. W tej płasz¬
czyźnie znajdują się także klinowe styki
między połówkami 12, 13 gniazda, które po
połączeniu połówek kadłuba zostają wy¬
pełnione metalem do spawania 18.

Przy wykonaniu normalnego kadłuba
zaworowego, zwłaszcza do zaworów prze¬
pływowych, jaki przedstawiono w zasadzie
na fig. 1 i 2, wymiary kadłuba tego są do¬
stosowane do prześwitu gniazda zaworowe¬
go wielkości ustalonej. Wobec tego nadaje
się, zwłaszcza w zaworach o najkorzyst¬
niejszym przepływie, kadłubowi' kształt,
posiadający na wysokości gniazda stosun¬
kowo duże zwężenie, zwłaszcza w kierun¬
ku osi podłużnej kadłuba. Doświadczenia
wykazały, że taki kształt jest stosunkowo
mało wytrzymały i kadłub ulega pęknię¬
ciom podczas przepływu środka przez za¬
wór -wskutek drgań przewodów rurowych.

Tę wadę usuwa się według wynalazku
przez inne ukształtowanie kadłuba, które
polega na tym:, że przez wykonanie więk¬
szego zwężenia na wysokości gniazda po¬

wstaje owalny otwór, a przymocowane
przez spawanie gniazdo zaworu musiałoby
posiadać względem pionowej podłużnej
płaszczyzny środkowej kadłuba w jednej
połowie obwodu postać jajkowatą, celem
środkowego do osi zaworu, zaś w drugiej
połowie obwodu postać jajkowatą, celem
połączenia z górną stroną zwężenia ka¬
dłuba.

Przy porównaniu wykonania według fig.
3 z wykonaniem według fig. 1 widać, że
zwężenie w kadłubie zaworu według fig. 3
na wysokości gniazda zaworowego jest
większe. Powstający w ten sposób owalny
otwór na gniazdo w kadłubie nie może być
wypełniony pierścieniowym gniazdem, gdyż
z lewej strony pozostaje przerwa między,
ścianą kadłuba i gniazdem, która zostaje
wypełniona wkładką 19, przymocowaną
przez spawanie. Gniazdo 12, 13 jak rów
nież wkładka wypełniająca 19 są każde
dwudzielne. Połówki gniazda i połówki
wkładki przymocowuje się przez spawanie
w połówkach kadłuba przed ich połącze¬
niem. Połówki przymocowuje się każdą
dwoma szwami spawanymi 15, 16. W miej¬
scach styku połówki gniazda i połówki
wkładki są klinowo wycięte. Po połącze¬
niu przez spawanie połówek kadłuba wy¬
pełnia się szczeliny klinowe metalem do
spawania.

Pierścień 12, 13 tworzy wraz z wkładką
19 owalny kołnierz, posiadający mniej wię¬
cej na połowie obwodu kształt pierścienio¬
wy względem osi zaworu. Zamiast kołnie*-
rza, wykonanego z okrągłego pierścienia,
i oddzielnie z nim połączonej przez spawa¬
nie wkładki można zastosować kołnierz,
wykonany w całości z okrągłego odcinka
pierścieniowego i odcinka owalnego. We¬
dług wynalazku należy każdą połówkę ta¬
kiego kołnierza przymocować przez spawa¬
nie w połówce kadłuba przed ich połącze¬
niem.



Zastrzeżenia patentowe.

1. Kadłub zaworowy, składający się
z symetrycznych połówek wytłoczonych
z blachy, połączonych przez spawanie, zna¬
mienny tym, że gniazdo do narządu zamy¬
kającego, np. stożka zaworowego, składa
się z połówek i każda z połówek jest od¬
dzielnie przymocowana przez spawanie w
odnośnej połówce kadłuba przed spawa¬
niem połówek kadłuba.

2. Kadłub według zastrz. 1, znamienny
tym, że połówki gniazda są przymocowane
od góry i od dołu oddzielnymi szwami spa¬
wanymi (15, 16).

3. Kadłub według zastrz. 1, znamienny
tym, że posiada mniejsze wgłębienie na wy¬

sokości gniazda, powodujące utworzenie
się owalnego otworu, w którym przymoco¬
wane przez spawanie gniazdo zaworowe
składa się względem pionowej podłużnej
płaszczyzny środkowej kadłuba mniej wię¬
cej na jednej połowie obwodu z współśrod-
kowej do osi zaworu części pierścieniowej,
zaś w drugiej połowie obwodu z części
owalnej, celem połączenia z górną stroną
zwężenia kadłuba.
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